



## DALYKO (MODULIO) APRAŠAS

Dalyko (modulio) pavadinimas	Kodas
Finansų pagrindai	2022 02 04

Dėstytojas (-ai)	Padalinys (-iai)
<b>Koordinuojantis:</b> Evelina Kvedaravičiūtė <b>Kitas (-i)</b>	Ekonomikos ir verslo administravimo fakultetas Saulėtekio al. 9, II rūmai, LT 10222 Vilnius

Studijų pakopa	Dalyko (modulio) tipas
Pirmoji	Privalomasis / pasirenkamas

Igyvendinimo forma	Vykdymo laikotarpis	Vykdymo kalba (-os)
Auditorinė	4 semestras	Lietuvių k.

Reikalavimai studijuojančiajam	
Išankstiniai reikalavimai: nėra	Gretutiniai reikalavimai (jei yra): nėra

Dalyko (modulio) apimtis kreditais	Visas studento darbo krūvis	Kontaktinio darbo valandos	Savarankiško darbo valandos
5	130	48	82

Dalyko (modulio) tikslas: studijų programos ugdomos kompetencijos		
<p>Programos tikslas supažindinti studentus su pagrindinėmis finansų koncepcijomis bei finansų mokslo sąvokomis, ugdyti studentų sugebėjimus suprasti finansų sistemos veikimo principus ir kritiškai vertinti ir analizuoti finansinę informaciją, ugdyti finansinį raštingumą ir gebėjimą taikyti finansinės analizės įrankius profesinėje veikloje ir priimant asmenius finansinius sprendimus. Supažindinimas su naujausiomis finansų mokslo tendencijomis.</p>		
Dalyko (modulio) studijų siekiniai	Studijų metodai	Vertinimo metodai
Supras ir gebės tinkamai taikyti svarbiausius finansų teorijos modelius; gebėti tinkamai sieti tarpusavyje finansų sąvokas ir reiškinius bei priimamus sprendimus	Paskaitos, seminarai; savarankiškas darbas; grupės diskusija; situacijų analizė, informacijos paieška, literatūros studijos, individualių užduočių atlikimas.  Koliokviumas ir egzaminas.	Individualių užduočių, atvejo analizių ir pristatymų rengimas ir pristatymas.  Koliokviumas ir egzaminas. (atvirojo ir uždarojo tipo užduotys/klausimai).
Gebės savarankiškai ieškoti informacijos finansų klausimais ir ją analizuoti		
Gebės analizuoti finansų sistemos dalyvius, vertinti jų veiklą ir finansinių produktų skirtumus.		
Gebėti formuoti aukšto lygio finansinių situacijų sprendimus ir diskutuoti apie jų privalumus bei trūkumus.		

Temos	Kontaktinio darbo valandos						Savarankiškų studijų laikas ir užduotys	
	Paskaitos	Konsultacijos	Seminarai	Pratybos	Laboratoriniai darbai	Praktika	Visas kontaktinis darbas	Savarankiškas darbas
Įvadinė paskaita	2					2		

<b>1. Finansų esmė ir funkcijos.</b> Finansų mokslo objektas ir finansų funkcijos. Įmonių finansai ir apskaita. Finansai ir reguliavimas. Finansinės ataskaitos ir jų svarba.	2					2	2	Literatūros analizė ir namų darbų užduotys. Berk, DeMarzo ir Harford (2023) 1-2 sk. Keown J. (2018) 1-2 sk. Papildomai: Smart ir Zutter (2019) 1-4 sk.
<b>2. Pinigų laiko vertė kaip finansų pagrindas. Pinigų srautų analizė.</b> Būsimosios vertės ir dabartinės vertės skaičiavimas. Palūkanų normos, obligacijos ir akcijos.	2		2			4	8	Literatūros analizė ir namų darbų užduotys. Berk, DeMarzo ir Harford (2023) 3-7 sk. Papildomai: Smart ir Zutter (2019) 5-7 sk.
<b>3. Finansų sistema.</b> Finansų sistemos samprata. Finansų sistemos dalyviai. Finansų rinkos samprata. Finansų rinkų struktūra: Vertybinių popierių rinka, valiutų rinka, kredito rinka. Finansų rinkos priemonės.	2		2			4	8	Literatūros analizė ir namų darbų užduotys. <a href="https://www.lb.lt/lt/newcomer-programa">https://www.lb.lt/lt/newcomer-programa</a>
<b>4. Finansinių sprendimų ir instrumentų vertinimo metodai. Finansų rizika.</b> Investavimo sprendimai. Rizika ir pelningumas finansų rinkose. Sisteminė rizika. Finansų rinkų struktūra: Vertybinių popierių rinka, valiutų rinka, kredito rinka. Finansų rinkos priemonės.	6		2			8	12	Literatūros analizė ir namų darbų užduotys Berk, DeMarzo ir Harford (2023) 8-13 sk. Keown J. (2018) 11-14 sk. Papildomai: Smart ir Zutter (2019) 8-12 sk.
<b>5. Kapitalo finansavimo priemonės, finansinė atskaitomybė ir finansinių rodiklių sistema įmonėse.</b> Finansų valdymo įmonėje principai. Įmonės finansinių ataskaitų analizė. Pagrindiniai santykiniai finansiniai rodikliai.	6		4			10	12	Literatūros analizė ir namų darbų užduotys. Berk, DeMarzo ir Harford (2023) 14-17 sk. Papildomai: Berk, DeMarzo ir Harford (2023) 18-20 sk.
<b>6. Namų ūkių finansai.</b> Gyvenimo ciklas ir finansų paskirstymas. Asmeninių finansų valdymo pagrindiniai principai. Namų ūkio pajamos ir išlaidos. Investavimas, paskolos, gyvybės draudimas.	8		4			12	12	Literatūros analizė ir namų darbų užduotys. Keown J. (2018) 9-10 sk., 15-17 sk. Smart ir Zutter (2019) 13 sk. LB.lt investicinis gyvybės draudimas ir nekilnojamo turto paskolos.
<b>7. Viešieji finansai.</b> Nacionalinio biudžeto samprata, funkcijos, struktūra. Biudžetų sudarymo principai. Valstybės ir savivaldybių finansai (pagrindinės nuostatos). Mokesčiai (pagrindinės nuostatos).	2		1			3	4	Literatūros analizė ir namų darbų užduotys. Kazlauskienė (2012) 1-3 sk.
<b>8. Žalieji finansai.</b> ES žaliasis kursas. ESG rizikos raportavimas.	2		1			3	4	ECB Guide on climate-related and environmental risks (2020)
Pasiruošimas egzaminui ir keliokviumui							8	Literatūros skaitymas
Naujiųjų pristatymas							2	Pristatymo parengimas
Prezentacijos parengimas ir kitos užduotys							10	Pasirinktų klausimų analizė ir pristatymo parengimas
<b>Iš viso</b>	<b>32</b>		<b>16</b>			<b>48</b>	<b>82</b>	

Vertinimo strategija	Svoris proc.	Atsiskaitymo laikas	Vertinimo kriterijai
Individualios užduotys, atvejo analizės.	10	Semestro metu	Užduočių sprendimas ir pristatymas apskaičiuojamas studento surinktą taškų skaičių padalinus iš maksimalaus galimo surinkti taškų skaičiaus.
Pristatymas pasirinkta tema	10	Semestro metu	Analizės atlikimas, santrauka ir pristatymas.
Naujienu pristatymas	5	Semestro metu	Aktualijų analizė, santrauka ir pristatymas.
Koliokviumas	25	Semestro metu	Uždarojo ir atvirojo klausimų tipo testas, vertinimas 10 balų sistemoje.
Egzaminas	50	Sesijos metu	Uždarojo ir atvirojo klausimų tipo testas, vertinimas 10 balų sistemoje.

Autorius	Leidimo metai	Pavadinimas	Periodinio leidinio Nr. ar leidinio tomas	Leidimo vieta ir leidykla ar internetinė nuoroda
<b>Privaloma literatūra</b>				
Berk J., DeMarzo P. & Harford J	2023	Fundamentals of Corporate Finance	6th edition	Pearson
Keown J.	2018	Personal Finance: Turning Money Into Wealth	8th edition	Pearson
Smart S. B. & Zutter C.J.	2019	Fundamentals of Investing	14th edition	Pearson
Kazlauskienė V.	2012	Finansai		Technologija <a href="https://www.ebooks.ktu.lt/eb/1244/finansai/">https://www.ebooks.ktu.lt/eb/1244/finansai/</a>
ECB Guide on climate-related and environmental risks	2020	Guide on climate-related and environmental risks		<a href="https://www.bankingsupervision.europa.eu/ecb/pub/pdf/ssm.202011finalguideonclimate-relatedandenvironmentalrisks~58213f6564.en.pdf">https://www.bankingsupervision.europa.eu/ecb/pub/pdf/ssm.202011finalguideonclimate-relatedandenvironmentalrisks~58213f6564.en.pdf</a>
Lietuvos bankas	2024	Leidiniai		Lb.lt
<b>Papildoma literatūra</b>				
Financial times	2024	Straipsniai ir naujienos		FT.com